
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА  КАЗАНИ 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ   

ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

ПО АВИАСТРОИТЕЛЬНОМУ 

 И НОВО-САВИНОВСКОМУ  

РАЙОНАМ 

 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 
 

 

МӘГАРИФ   

ИДАРӘСЕ 

 

АВИАТӨЗЕЛЕШ ҺӘМ ЯҢА САВИН 

РАЙОННАРЫ БУЕНЧА  

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 
Волгоградская ул., д.32, г.Казань, 

Республика Татарстан, 420044 

  
Волгоград ур., 32 нче йорт, Казан ш., 

Татарстан Республикасы, 420044 
 

Тел./факс: (843) 522-89-92, 522-89-56  e-mail: roons@inbox.ru, www.kzn.ru 

 

 

ПРИКАЗ                        БОЕРЫК 

 

«   17    »  ноября    2021                                         №331-0 
 

Об участии в итоговом сочинении (изложении) обучающихся 11-х классов  

      общеобразовательных организаций в 2021/22 учебном году 

 

     

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

10.11.2021 №1432/21 «Об утверждении инструкций по организации и проведению итогового со-

чинения/изложения в 2021/2022 учебном году», приказа Управления образования г.Казани от 

16.11.2021 №941 «О проведении итогового сочинения (изложения) для обучающихся XI (XII) 

классов общеобразовательных организаций г.Казани», в целях организованного проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся общеобразовательных организаций по 

образовательным программам среднего общего образования, 

приказываю: 

1. Назначить главного специалиста Н.М.Хлебникову ответственной за организацию проведения 

итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11-х классов общеобразовательных организа-

ций. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. организовать участие обучающихся 11-х классов в итоговом сочинении (изложении) 1 декаб-

ря 2021 года в соответствии с информацией, внесенной в ПО «Планирование ЕГЭ», (приложение 

№1) и заявлениями на участие в итоговом сочинении (изложении). 

Начало: в 10.00. Продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет 235 

минут. 



2.2.  создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в  соответствии  с ин-

струкцией, утвержденной приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 

10.11.2021 №1432/21 «Об утверждении инструкций по организации и проведению итогового со-

чинения/изложения в 2021/2022 учебном году», с соблюдением мер по предупреждению распро-

странения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

2.3. сформировать состав комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) с указанием 

должности работников;  

2.4. сформировать состав комиссии по проверке и оцениванию итогового сочинения (изложения);  

2.5. под подпись ознакомить специалистов, привлекаемых к проведению итогового сочинения (из-

ложения) с инструктивными материалами, определяющими порядок их работы (приложение №9 

приказа МОиН РТ от 10.11.2021 №1432/21 «Об утверждении инструкций по организации и про-

ведению итогового сочинения/изложения в 2021/2022 учебном году»); 

2.6. подготовить в необходимом количестве инструкции для участников итогового сочинения (из-

ложения), зачитываемые членом комиссии образовательной организации по проведению итогово-

го сочинения (изложения) в учебном кабинете перед началом проведения итогового сочинения 

(изложения) (одна инструкция на один учебный кабинет) (приложение №3 к данному приказу);  

2.7. обеспечить техническую поддержку проведения итогового сочинения (изложения), в том чис-

ле в соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения 

итогового сочинения (изложения); 

2.8. обеспечить работу средств видеонаблюдения в режиме off-line в учебных кабинетах, провести 

проверку их работоспособности, по окончании итогового сочинения (изложения) произвести за-

пись видеоизображения на электронный носитель (DVD диски) для передачи в ГБУ «РЦМКО»;  

2.9. под подпись проинформировать участников итогового сочинения (изложения) и их родителей 

(законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о по-

рядке проведения итогового сочинения (изложения), об основаниях для удаления с итогового со-

чинения (изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении 

во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи, о времени и месте ознаком-

ления с результатами итогового сочинения (изложения) (Памятка о порядке проведения итогово-

го сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их родителей (законных представите-

лей) представлена в приложении №4 к данному приказу); 

2.10. обеспечить участников необходимыми материалами (гелевая или капиллярная ручка с чер-

нилами черного цвета, листы бумаги для черновиков со штампом образовательной организации, 

орфографические словари (для итогового сочинения); орфографические и толковые словари (для 

итогового изложения), инструкция  для участника итогового сочинения к комплекту тем итогового 



сочинения (инструкция  для участника итогового изложения к тексту итогового изложения) (при-

ложение №5 к данному приказу); 

2.11. организовать и провести дополнительный инструктаж по заполнению бланков с участниками 

итогового сочинения (изложения) в соответствии с методическими рекомендациями Рособрнадзо-

ра в срок до 25 ноября 2021 года (приложение №2 письма Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04-

416); 

2.12. обеспечить соблюдение режима информационной безопасности при получении тем сочине-

ний, текста изложения (приложение №6 к данному приказу);  

2.13. обеспечить соблюдение процедуры объективного проведения итогового сочинения (изложе-

ния); 

2.14. обеспечить психологическое сопровождение учащихся при подготовке к итоговому сочине-

нию (изложению); 

2.15. проверить наличие часов, находящихся в поле зрения участников, в каждом кабинете, с про-

ведением проверки их работоспособности; 

2.16. проверить наличие места для хранения личных вещей участников итогового сочинения (из-

ложения), которое может быть организовано в учебном кабинете, где проводится итоговое сочи-

нение (изложение); 

2.17. обеспечить надежное хранение оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) до мо-

мента их направления в отдел образования и РЦОИ; 

2.18. организовать учебный процесс с учетом проведения итогового сочинения (изложения); опре-

делить изменения текущего расписания занятий с учетом задействованных в проведении сочине-

ния (изложения) педагогических работников и используемых аудиторий; 

2.19. своевременно представить в отдел образования информацию, подтвержденную документаль-

но,  об участниках, пропустивших итоговое сочинение (изложение) по уважительной причине; 

2.20. использовать формы отчетов ИС-04 «Список участников итогового сочинения (изложения) в 

ОО», ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете ОО», 

ИС-08 «Акт о досрочном завершении написания итогового сочинения (изложения) по уважитель-

ным причинам», ИС-09 «Акт об удалении участника итогового сочинения (изложения)» из дис-

трибутива ПО «Планирование ЕГЭ» (локальный пользователь Версия 25.00); форму отчета ИС-

07 «Ведомость коррекции персональных данных участников итогового сочинения (изложения)» из 

Сборника отчетных форм итогового сочинения (изложения); 

2.21. обеспечить качественное копирование бланков, своевременный и правильный перенос ре-

зультатов проверки из копий бланков в оригиналы бланков участников итогового сочинения (из-

ложения) в соответствии с приказом Министерства образования и науки РТ от 10.11.2021 



№1432/21 «Об утверждении инструкций по организации и проведению итогового сочине-

ния/изложения в 2021/2022 учебном году». 

3. Руководителям общеобразовательных организаций (лицеи №26, 145, 177, гимназии №7, 36, 179-

ЦО, школы №49, 71, 85, 89, 112, 170)  создать условия по соблюдению санитарно-гигиенических 

требований  организации и проведения итогового сочинения (изложения)  для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов с учетом особенностей их 

психофизического развития, индивидуальных возможностей и состояния здоровья. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                                                    Г.Г.Латышева                                                                                                                                                                                   
                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                        



                                                                                            Приложение №1 

                                                                            к приказу РОО 

                                                                                       от 17.11.2021  №331-0 

 

Информация об участниках итогового сочинения (изложения) 

(данные ПО «Планирование ЕГЭ») 

 
ОО Код ОО Кол-во участников Из них пишут Лица с 

ОВЗ, дети-

инвалиды, 

инвалиды 

Примечание 

у
ч
ен

и
к
и

 

1
1
-х

 к
л
 

эк
ст

ер
н

ы
 

со
ч

и
н

ен
и

е 

и
зл

о
ж

ен
и

е 

Гимназия №5 541005 22  22    

Гимназия №10 541010 15  15    

Гимназия №14 541014 18  18    

Лицей №26 541026 24  24  1  

Гимназия №33 541033 73  73    

Гимназия №36 541036 27  27  1  

Гимназия №37 541037 41  41    

Школа №54 541054 47  47    

Школа №62 541062 34  34    

Школа №77 541077 15  15    

Школа №112 541112 23  23  1  

Школа №117 541117 14  14    

Школа №119 541119 26 3 29    

Лицей №145 541145 72  72  1  

Школа №147 541147 9  9    

ЧОУ СОШ Усмания 543001 5  5    

Итого по Авиастр. 

району 

16 465 3 468 0 4  

Гимназия №7 581007 62  62  3  

Школа №9 581009 67  67    

Гимназия №13 583013 12  12    

Лицей №23 581023 22 1 23    

Школа №38 581038 16  16    

Школа №43 581043 13  13    

Школа №49 581049 31  31  2  

Школа №71 581071 25  25  1  

Школа №85 581085 44 9 53  3  

Школа №89 581089 20  20  1  

Школа №91 581091 22  22    

Школа №103 581103 32  32    

Школа №113 581113 25  25    

Школа №132 581132 30  30    

Школа №143 581143 30  30    

Лицей №146 «Ре-

сурс» 

581146 71  71    

Гимназия №155 583155 57  56 1   

ПК «Адымнар» 581165 113 9 122    



Школа №170 581170 46  46  1  

Лицей №177 581177 96  96  4  

Гимназия №179-ЦО 581179 77  77  2 Пункт на дому для 

одного участника 

Лицей-интернат №7 583007 43  43    

АНО СОШ МАО 581363 5  5    

СУНЦ Инж л-и 

КНИТУ-КАИ 

581001 28  28    

Итого по Ново-Сав 

району 

24  987 19 1005 1 17  

 

 

Примечание: в случае если лицам с ОВЗ, детям-инвалидам, инвалидам необходимо увеличение 

продолжительности написания итогового сочинения (изложения) на 1,5 часа (данные дополни-

тельные условия указаны участниками в заявлении), рекомендуется организовать отдельную ауди-

торию. Решение ПМПК в данном случае не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            



                                                                                        Приложение №2 

                                                                             к приказу РОО 

                                                                                       от 17.11.2021 №331-0 

                                                                                     

 

Инструкции и правила проведения итогового сочинения (изложения)  

для обучающихся 11-х классов 

 

Руководство и координацию мероприятий по организации проведения итогового сочинения 

(изложения) осуществляет Министерство образования и науки Республики Татарстан. 

Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттеста-

ции по образовательным программам среднего общего образования проводится для обучающихся 

XI (XII) классов, экстернов.  

Итоговое сочинение в целях использования его результатов при приеме на обучение по про-

граммам бакалавриата и специалитета в образовательные организации высшего образования по 

желанию также может проводиться для: 

- лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в предыдущие годы, 

имеющих документ об образовании, подтверждающий получение среднего общего образования 

(или образовательные программы среднего (полного) общего образования – для лиц, получивших 

документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего образования, 

до 1 сентября 2013 года), и (или) подтверждающий получение среднего профессионального обра-

зования, а также для лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в иностранных орга-

низациях, осуществляющих образовательную деятельность; 

- лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, 

не имеющих среднего общего образования;  

- лиц, получающих среднее общее образование в иностранных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность;  

- лиц, допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедших ГИА или получивших на ГИА 

неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо 

получивших повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в 

дополнительные сроки.  

  Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоро-

вья, детей-инвалидов и инвалидов продолжительность выполнения итогового сочинения (изложе-

ния) увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре 

и более часа организуется питание участников итогового сочинения (изложения) и перерывы для 

проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

Для участия в итоговом сочинении (изложении) участники подают заявление вместе с согла-



сием на обработку персональных данных не позднее чем за две недели до начала проведения ито-

гового сочинения (изложения). Регистрация обучающихся для участия в итоговом сочинении (из-

ложении) проводится на основании их заявлений в организациях, осуществляющих образователь-

ную деятельность, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы среднего об-

щего образования. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления на написа-

ние итогового сочинения (изложения) предъявляют копию рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии, а обучающиеся дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или заверенную 

в установленном порядке копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, вы-

данной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы.   

В целях проведения итогового сочинения (изложения) не позднее чем за две недели до про-

ведения итогового сочинения (изложения) руководителю образовательной организации необходи-

мо приказом сформировать состав Комиссии образовательной организации по проведению итого-

вого сочинения (изложения).  

Руководитель образовательной организации под подпись информирует специалистов, при-

влекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового со-

чинения (изложения), установленном ОИВ. 

Комиссия по проведению итогового сочинения (изложения) осуществляет следующие функции в 

рамках подготовки и проведения итогового сочинения (изложения):  

- организует ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных представителей) 

с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения); 

- организует проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями Поряд-

ка проведения ГИА-11), порядком проведения итогового сочинения (изложения), определенным 

ОИВ;  

- предоставляет сведения для внесения в региональную информационную систему обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образова-

тельные программы основного общего и среднего общего образования;  

- информирует обучающихся и их родителей (законных представителей) о местах и сроках прове-

дения итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), 

определенном ОИВ, в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), 

о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), а также о ре-

зультатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, а также, если соответ-

ствующее решение было принято ОИВ, – об организации перепроверки отдельных сочинений (из-

ложений), о ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи;  



- обеспечивает техническую поддержку проведения и проверки итогового сочинения (изложения), 

в том числе в соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению организации и про-

ведения итогового сочинения (изложения);  

- получает темы сочинений и обеспечивает информационную безопасность;  

- обеспечивает участников итогового сочинения орфографическими словарями при проведении 

итогового сочинения. 

Для проведения итогового сочинения (изложения) руководителем могут быть определены 

следующие категории лиц: 

- члены комиссии, участвующие в организации проведения итогового сочинения (изложения);  

- члены (эксперты) комиссии по проверке итогового сочинения (изложения), участвующие в про-

верке итогового сочинения (изложения); 

- ответственный из числа членов комиссии за получение бланков итогового сочинения (изложе-

ния), а также за передачу материалов итогового сочинения (изложения) в отдел образования; 

- технический специалист из числа членов комиссии, оказывающий информационно-

технологическую помощь, в том числе по копированию  бланков итогового сочинения (изложе-

ния); 

- ассистенты для участников с ограниченными возможностями, детей-инвалидов и инвалидов (при 

необходимости); 

- дежурные из числа членов комиссии, участвующие в организации итогового сочинения (изложе-

ния) вне учебных кабинетов; 

- медицинские работники. 

Состав комиссии образовательной организации формируется из школьных учителей-

предметников, администрации школы. Комиссия образовательной организации должна состоять 

не менее чем из трех человек в зависимости от количества участников итогового сочинения (из-

ложения). Для получения объективных результатов при проведении итогового сочинения (изло-

жения) не рекомендуется  привлекать учителей, обучающих участников итогового сочинения (из-

ложения). Во время проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете должны 

присутствовать не менее двух членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения). 

В день проведения итогового сочинения (изложения) в местах проведения итогового сочине-

ния (изложения) также могут присутствовать: 

- общественные наблюдатели; общественные наблюдатели свободно перемещаются по месту про-

ведения итогового сочинения (изложения). При этом в учебном кабинете может находиться один 

общественный наблюдатель. 



- представители средств массовой информации; представители средств массовой информации 

присутствуют в учебных кабинетах только до момента выдачи участникам итогового сочинения 

(изложения) материалов;  

- должностные лица Рособрнадзора, иные лица, определенные Рособрнадзором, а также долж-

ностные лица органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего 

переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования.  

Допуск поименованных выше лиц в места проведения итогового сочинения (изложения) 

осуществляется только при наличии у них документов, удостоверяющих личность и подтвержда-

ющих их полномочия.  

Продолжительность написания итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 ми-

нут (235 минут). В продолжительность написания  итогового сочинения (изложения) не включа-

ется время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников, заполнение 

ими регистрационных полей и др.). Время начала и окончания итогового сочинения (изложения) 

фиксируется членом комиссии на доске в учебном кабинете. В кабинете должны быть часы, нахо-

дящиеся в поле зрения участников итогового сочинения (изложения). В учебном кабинете, где 

проводится итоговое сочинение (изложение), также может быть организовано место для хранения 

личных вещей участников итогового сочинения (изложения).  

Бланки итогового сочинения (изложения) печатаются РЦОИ (ГБУ «РЦМКО»).  Выдача реги-

страционных бланков и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) осуществля-

ется в отделе образования не позднее, чем за день до его проведения  (по дополнительному гра-

фику). Сканирование  регистрационных бланков и бланков записи участников при проведении 

итогового сочинения (изложения) также осуществляется РЦОИ (ГБУ «РЦМКО»). 

Комплекты тем итогового сочинения за 15 минут до проведения итогового сочинения по 

местному времени размещаются на официальном информационном портале единого государ-

ственного экзамена (ЕГЭ) ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), ссылка на данный ресурс также размеща-

ется на официальном сайте ФГБУ «ФЦТ» (rustest.ru). Передаче подлежит комплект тем сочине-

ний – сформированные в один комплект темы сочинений. 

В местах проведения итогового сочинения (изложения) выделяется помещение для техниче-

ского специалиста, оборудованное телефонной связью, принтером, техническим оборудованием 

для проведения копирования, персональным компьютером с выходом в Интернет и с необходи-

мым программным обеспечением для получения комплектов тем итогового сочинения (текстов 

изложения) по каналам электронной связи. 

Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых для проведения итогового 

сочинения (изложения), должны обеспечивать его проведение в условиях, соответствующих тре-



бованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, с соблюдением мер по профилак-

тике распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); 

До начала итогового сочинения (изложения) руководитель образовательной организации, в 

которой проводится итоговое сочинение (изложение), распределяет участников по учебным каби-

нетам в произвольном порядке (форма ИС-04 «Список участников итогового сочинения (изложе-

ния) в ОО (месте проведения)»).  

Вход участников итогового сочинения (изложения) в места проведения итогового сочинения 

(изложения) начинается с 09.00 по местному времени. Участники итогового сочинения (изложе-

ния) рассаживаются за рабочие столы в учебном кабинете в произвольном порядке (по одному 

человеку за рабочий стол).  

Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по местному времени.  

Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он допускается к написанию ито-

гового сочинения (изложения), при этом время окончания написания итогового сочинения (изло-

жения) не продлевается. Повторный общий инструктаж для опоздавших участников не проводит-

ся. Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) предоставляют необходи-

мую информацию для заполнения регистрационных полей бланков итогового сочинения (изложе-

ния).  

До начала проведения итогового сочинения (изложения) члены комиссии по проведению 

итогового сочинения (изложения) проводят инструктаж участников.  

Инструктаж состоит из двух частей. Первая часть инструктажа проводится до 10.00 по 

местному времени и включает в себя информирование участников о порядке проведения итогово-

го сочинения (изложения), в том числе о случаях удаления с итогового сочинения (изложения), 

продолжительности написания итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления 

с результатами итогового сочинения (изложения), а также о том, что записи на листах бумаги для 

черновиков не обрабатываются и не проверяются.  

Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) выдают участникам ито-

гового сочинения (изложения) бланки регистрации, бланки записи, листы бумаги для черновиков, 

орфографические, инструкции для участников итогового сочинения (изложения). 

Начиная с 09.45 по местному времени член комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения) принимает у руководителя темы сочинения. Темы сочинения могут быть распечатаны 

на каждого участника или размещены на доске (информационном стенде). Инструкция для участ-

ников итогового сочинения (изложения) распечатывается на каждого участника отдельно.  

При проведении второй части инструктажа, которая начинается не ранее 10.00 по местному 

времени, члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) должны ознакомить 



участников итогового сочинения (изложения) с темами итогового сочинения (содержательное 

комментирование тем итогового сочинения запрещено).  

По указанию членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) участники 

итогового сочинения (изложения) заполняют регистрационные поля бланков, указывают номер 

темы итогового сочинения. Каждый номер темы сочинения является уникальным и состоит из 

трех цифр, где первая цифра номера соответствует номеру тематического направления, а вторая и 

третья цифра номера – порядковому номеру темы в рамках тематического направления.  В бланке 

записи участники итогового сочинения (изложения) переписывают название выбранной ими 

темы сочинения.  

Все бланки сочинения (изложения) заполняются гелевыми или капиллярными ручка-

ми с чернилами черного цвета.  

Участник должен изображать каждую цифру и букву во всех заполняемых полях бланка ре-

гистрации и верхней части бланка записи, тщательно копируя образец ее написания из строки с 

образцами написания символов, расположенной в верхней части бланка регистрации. Небрежное 

написание символов может привести к тому, что при автоматизированной обработке символ мо-

жет быть распознан неправильно.  

Каждое поле в бланках заполняется, начиная с первой позиции (в том числе и поля для 

занесения фамилии, имени и отчества участника). Если участник не имеет информации для за-

полнения какого-то конкретного поля, он должен оставить это поле пустым (не делать прочерков).  

Категорически запрещается:  

- делать в полях бланков, вне полей бланков какие-либо записи и (или) пометки, не относя-

щиеся к содержанию полей бланков;  

- использовать для заполнения бланков цветные ручки вместо гелевой или капиллярной 

ручки с чернилами черного цвета, карандаш (даже для черновых записей на бланках), сред-

ства для исправления внесенной в бланки информации (корректирующую жидкость, «ла-

стик» и др.).  

 Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) проверяют правильность 

заполнения участниками итогового сочинения (изложения) регистрационных полей бланков, в том 

числе проверяют бланк регистрации и бланки записи каждого участника итогового сочинения (из-

ложения) на корректность вписанного участником итогового сочинения (изложения) кода работы 

(код работы должен совпадать с кодом работы на бланке регистрации), номера темы итогового со-

чинения.  

После проведения второй части инструктажа члены комиссии по проведению итогового со-

чинения (изложения) объявляют начало, продолжительность и время окончания написания итого-



вого сочинения (изложения) и фиксируют их на доске (информационном стенде), после чего 

участники итогового сочинения (изложения) приступают к написанию итогового сочинения (из-

ложения). В продолжительность написания итогового сочинения (изложения) не включается вре-

мя, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников итогового сочинения 

(изложения), заполнение ими регистрационных полей и др.). 

В случае нехватки места в бланках записи, выданных ранее, по запросу участника итогового 

сочинения (изложения) члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) выдают 

еще один бланк записи дополнительно. По мере необходимости участникам итогового сочинения 

(изложения) выдаются дополнительные листы бумаги для черновиков.  

Во время проведения итогового сочинения (изложения) на рабочем столе участников итого-

вого сочинения (изложения), помимо бланка регистрации и бланков записи (дополнительных 

бланков записи), находятся:  

- ручка (гелевая или капиллярная с чернилами чѐрного цвета);  

- документ, удостоверяющий личность;  

- лекарства и питание (при необходимости);  

- орфографический словарь для участников итогового сочинения (орфографический и тол-

ковый словари для участников итогового изложения), выдаваемый по месту проведения 

итогового сочинения (изложения);  

- инструкция для участника итогового сочинения (изложения);  

- листы бумаги для черновиков, выданные по месту проведения итогового сочинения (изло-

жения);  

- специальные технические средства (для участников с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов) 

(при необходимости).  

Во время проведения итогового сочинения (изложения):  

Участникам итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при себе средства связи, 

фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) толковые словари, поль-

зоваться текстами литературного материала (художественные произведения, дневники, мемуары, 

публицистика, другие литературные источники).  

Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требования, уда-

ляются с итогового сочинения (изложения) членом комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения). Член комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) составляет «Акт об 

удалении участника итогового сочинения (изложения)» (форма ИС-09), вносит соответствующую 

отметку в форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном ка-



бинете ОО (месте проведения)» (участник итогового сочинения (изложения) должен поставить 

свою подпись в указанной форме). В бланке регистрации указанного участника итогового сочине-

ния (изложения) необходимо внести отметку «Х» в поле «Удален». Внесение отметки в поле 

«Удален» подтверждается подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения (изло-

жения).  

Членам комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) запрещено иметь при се-

бе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки 

и иные средства хранения и передачи информации, оказывать содействие участникам итогового 

сочинения (изложения).  

В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или другим 

объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения (изложения), он мо-

жет покинуть место проведения итогового сочинения (изложения). Члены комиссии по проведе-

нию итогового сочинения (изложения) составляют «Акт о досрочном завершении написания ито-

гового сочинения (изложения) по уважительным причинам» (форма ИС-08), вносят соответству-

ющую отметку в форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учеб-

ном кабинете ОО (месте проведения)» (участник итогового сочинения (изложения) должен поста-

вить свою подпись в указанной форме). В бланке регистрации указанного участника итогового со-

чинения (изложения) необходимо внести отметку «Х» в поле «Не закончил» для учета при органи-

зации проверки, а также для последующего допуска указанных участников к повторной сдаче ито-

гового сочинения (изложения) в дополнительные сроки. Внесение отметки в поле «Не закончил» 

подтверждается подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения).  

За 30 минут и за 5 минут до окончания итогового сочинения (изложения) члены комиссии 

по проведению итогового сочинения (изложения) сообщают участникам итогового сочинения (из-

ложения) о скором завершении написания итогового сочинения (изложения) и о необходимости 

перенести написанные сочинения (изложения) из листов бумаги для черновиков в бланки записи 

(в том числе в дополнительные бланки записи).  

Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завершившие написание итогового 

сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки записи (дополнительные бланки запи-

си), листы бумаги для черновиков и покидают образовательную организацию (место проведения 

итогового сочинения (изложения), не дожидаясь установленного времени завершения итогового 

сочинения (изложения).  

По истечении установленного времени завершения итогового сочинения (изложения) члены 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) объявляют об окончании выполнения 

итогового сочинения (изложения) и собирают у участников итогового сочинения (изложения) 



бланки регистрации, бланки записи (дополнительные бланки записи), листы бумаги для чернови-

ков.  

Член комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) ставит «Z» в области 

бланка записи (или дополнительного бланка записи), оставшейся незаполненной. 

Как правило, данный знак «Z» свидетельствует о завершении написания итогового сочине-

ния (изложения), которое оформляется на бланках записи (дополнительных бланках записи – при 

их использовании), а также  свидетельствует о том, что данный участник итогового сочинения 

(изложения) завершил написание своего итогового сочинения (изложения) и более не будет воз-

вращаться к оформлению своего итогового сочинения (изложения) на соответствующих бланках 

(продолжению оформления).  

Указанный знак проставляется на последнем листе соответствующего бланка записи. 

Например, участник итогового сочинения (изложения) завершил написание итогового сочинения 

(изложения), оформил свое итоговое сочинение (изложение) на одностороннем бланке записи и 

одностороннем дополнительном бланке записи, таким образом, знак «Z» ставится на односторон-

нем дополнительном бланке записи в области указанного бланка, оставшейся незаполненной 

участником итогового сочинения (изложения). Знак «Z» в данном случае на одностороннем блан-

ке записи не ставится, даже если на одностороннем бланке записи имеется небольшая незаполнен-

ная область.  

В бланках регистрации участников итогового сочинения (изложения) члены комиссии по 

проведению итогового сочинения (изложения) заполняют поле «Количество бланков записи». В 

указанное поле вписывается то количество бланков записи, включая дополнительные бланки за-

писи (в случае если такие выдавались по запросу участника), которое было выдано участнику.  

Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) заполняют отчетные 

формы, использованные во время проведения сочинения (изложения), а также форму ИС-05 «Ве-

домость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете ОО (месте проведе-

ния)». В свою очередь, участник проверяет данные, внесенные в ведомость, подтверждая их лич-

ной подписью.  

Собранные бланки регистрации, бланки записи (дополнительные бланки записи), листы бу-

маги для черновиков, а также отчетные формы для проведения итогового сочинения (изложения) 

члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) передают руководителю обра-

зовательной организации.  

По указанию руководителя образовательной организации технический специалист проводит 

копирование бланков регистрации и бланков записи (дополнительных бланков записи) участников 

итогового сочинения (изложения). Копирование бланков итогового сочинения (изложения) с вне-



сенной в бланк регистрации отметкой «Х» в поле «Не закончил» («Удален»), подтвержденной 

подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения), не производится, 

проверка таких сочинений (изложений) не осуществляется.  

Указанные бланки итогового сочинения (изложения) вместе с формой ИС-08 «Акт о досроч-

ном завершении написания итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам» или 

формой ИС-09 «Акт об удалении участника итогового сочинения (изложения)» передаются руко-

водителю образовательной организации для учета, а также для последующего допуска указанных 

участников к повторной сдаче итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки.  

По указанию руководителя образовательной организации технический специалист принима-

ет оригиналы бланков регистрации и бланков записи (дополнительных бланков записи) участни-

ков итогового сочинения (изложения) и проводит их копирование сразу после завершения напи-

сания итогового сочинения (изложения).  Копирование бланков регистрации и бланков записи 

производится последовательно, бланк регистрации и бланк записи, дополнительные бланки долж-

ны идти друг за другом. Копирование бланков регистрации и бланков записи должно произ-

водиться в хорошем качестве, все символы должны быть отпечатаны и читаемы для члена 

(эксперта) комиссии. После копирования технический специалист передает руководителю обра-

зовательной организации оригиналы и копии бланков регистрации и бланков записи (дополни-

тельных бланков записи) участников итогового сочинения (изложения). Копирование бланков 

итогового сочинения (изложения) с внесенной в бланк регистрации отметкой «Х» в поле «Не за-

кончил» («Удален»), подтвержденной подписью члена комиссии по проведению итогового сочи-

нения (изложения), не производится, проверка таких сочинений (изложений) не осуществляется. 

Указанные бланки итогового сочинения (изложения) вместе с формой ИС-08 «Акт о досрочном 

завершении написания итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам» или фор-

мой ИС-09 «Акт об удалении участника итогового сочинения (изложения)» передаются руководи-

телю образовательной организации для учета, а также для последующего допуска указанных 

участников к повторной сдаче итогового сочинения (изложения). 

 На следующий после написания итогового сочинения (изложения) день руководитель обра-

зовательной организации передает копии бланков записи на проверку и копии бланков регистра-

ции для внесения результатов проверки ответственному лицу. 

Ответственное лицо передает копии бланков записи на проверку членам комиссии и копии 

бланков регистрации для внесения результатов проверки экспертной комиссии. 

Проверка и оценивание итогового сочинения (изложения) комиссией должна завершиться не 

позднее чем через семь календарных дней с даты проведения итогового сочинения (изложе-

ния). 



После завершения проверки и оценивания итогового сочинения (изложения) экспертной ко-

миссией ответственное лицо передает проверенные копии бланков записи и копии бланков реги-

страции с внесенными результатами проверки экспертной комиссии руководителю образователь-

ной организации. 

Ответственное лицо, уполномоченное руководителем образовательной организации, перено-

сит результаты проверки из копий бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации участ-

ников итогового сочинения (изложения) гелевой или капиллярной черной ручкой. Член комис-

сии (ответственное лицо) должен пометить «крестиком» клетки, соответствующие результатам 

оценивания работы экспертом. «Крестик» должен быть поставлен четко внутри квадрата. Небреж-

ное написание символов может привести к тому, что при автоматизированной обработке символ 

может быть не распознан или распознан неправильно. 

Для каждого требования должно быть помечено только одно поле: либо «зачет», либо «неза-

чет».  

Требование № 1. «Объем итогового сочинения (изложения)»  

Если в сочинении менее 250 слов, а в изложении менее 150 слов (в подсчѐт включаются все 

слова, в том числе и служебные), то выставляется «незачет» за невыполнение требования № 1 и 

«незачет» за всю работу в целом (такие итоговые сочинения (изложения) не проверяются по тре-

бованию № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)» и критериям 

оценивания).  

В клетки по всем требованиям (№ 1 и № 2) и критериям оценивания выставляется «неза-

чет». В поле «Результат проверки сочинения (изложения)» ставится «незачет». 

Требование № 2. «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)»  

Итоговое сочинение (изложение) выполняется самостоятельно.  

Итоговое сочинение: не допускается списывание сочинения (фрагментов сочинения) из ка-

кого-либо источника или воспроизведение по памяти чужого текста (работа другого участника, 

чужой текст, опубликованный в бумажном и (или) электронном виде, и др.). Допускается прямое 

или косвенное цитирование с обязательной ссылкой на источник (ссылка дается в свободной фор-

ме). Объем цитирования не должен превышать объем собственного текста участника.  

Итоговое изложение: не допускается списывание изложения из какого-либо источника (ра-

бота другого участника, исходный текст и др.).  

Если итоговое сочинение (изложение) признано несамостоятельным, то выставляется «не-

зачет» за невыполнение требования № 2 и «незачет» за всю работу в целом (такие итоговые сочи-

нения (изложения) не проверяются по критериям оценивания).  



Выставляется «незачет» за невыполнение требования № 2. В клетки по всем критериям 

оценивания выставляется «незачет». В поле «Результат проверки сочинения (изложения)» ставит-

ся «незачет». 

 
 

 
 
Если итоговое сочинение (изложение) соответствует требованию № 1 и требованию № 2, то 

выставляется «зачет» за выполнение требования № 1 и требования № 2. Указанные сочинения (из-

ложения) далее оцениваются по критериям.  

Для каждого критерия должно быть помечено только одно поле: либо «зачет», либо «неза-

чет» (за исключением заполнения поля «Результаты оценивания сочинения (изложения)» в случае 

проверки итогового сочинения (изложения) участника, сдававшего итоговое сочинение (изложе-

ние) в устной форме).  

1. Если за итоговое сочинение (изложение) по критерию № 1 выставлен «незачет», то ито-

говое сочинение (изложение) по критериям №№ 2–5 не проверяется. В клетки по всем критериям 

оценивания выставляется «незачет».  



2. Если за итоговое сочинение (изложение) по критерию № 1 выставлен «зачет», а по кри-

терию № 2 выставлен «незачет», то итоговое сочинение по критериям №№ 3–5 не проверяется. В 

клетки по критериям оценивания №№ 3–5 выставляется «незачет».  

3. Во всех остальных случаях итоговое сочинение (изложение) проверяется по всем пяти 

критериям и оценивается по системе «зачет»/«незачет» (например, нельзя не проверять работу по 

критериям К4 и К5, если участник получил зачет на основании зачетов по критериям К1, К2, К3). 

 
После окончания заполнения бланка регистрации ответственное лицо ставит свою подпись 

в специально отведенном для этого поле. 

 

 
 
                                         

В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или дру-

гим объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения (изложения), он 

может покинуть место проведения итогового сочинения (изложения). Члены комиссии по прове-

дению итогового сочинения (изложения) составляют «Акт о досрочном завершении написания 



итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам» (форма ИС-08), вносят соответ-

ствующую отметку в форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в 

учебном кабинете ОО (месте проведения)» (участник итогового сочинения (изложения) должен 

поставить свою подпись в указанной форме). В бланке регистрации указанного участника итого-

вого сочинения (изложения) необходимо внести отметку «Х» в поле «Не закончил» для учета при 

организации проверки, а также для последующего допуска указанных участников к повторной 

сдаче итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки. Внесение отметки в поле «Не 

закончил» подтверждается подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения (изло-

жения). 

 

В случае если участник итогового сочинения (изложения) нарушил установленные требо-

вания, изложенные в п.27 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам среднего общего образования (приказ Минпросвещения Российской Феде-

рации и Рособрнадзора от 07.11.2018 №190/1512), он удаляется с итогового сочинения (изложе-

ния). Член комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) составляет «Акт об удале-

нии участника итогового сочинения (изложения)» (форма ИС-09), вносит соответствующую от-

метку в форму ИС-05 «Ведомость проведения итогового сочинения (изложения) в учебном каби-

нете ОО (месте проведения)» (участник итогового сочинения (изложения) должен поставить свою 

подпись в указанной форме). В бланке регистрации указанного участника итогового сочинения 

(изложения) необходимо внести отметку «Х» в поле «Удален». Внесение отметки в поле «Удален» 

подтверждается подписью члена комиссии по проведению итогового сочинения (изложения). 

 



 
 

Руководитель образовательной организации обеспечивает доставку оригиналов всех блан-

ков в отдел образования (для последующей обработки в РЦОИ). 

Копии бланков итогового сочинения (изложения) оставляются на надежном хранении в об-

разовательной организации  не менее месяца с момента проведения итогового сочинения (изло-

жения). 

Сведения о результатах сдачи итогового сочинения (изложения) участниками РЦОИ (ГБУ 

«РЦМКО») вносит в региональную информационную систему. 

Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки в текущем 

учебном году (2 февраля и 4 мая 2022 года) допускаются: 

- обучающиеся XI (XII) классов, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудовлетво-

рительный результат («незачет»);  

- обучающиеся XI (XII) классов, удаленные с итогового сочинения (изложения) за нарушение тре-

бований, установленных пунктом 27 Порядка проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом Мини-

стерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образо-

вания и науки от 7 ноября 2018 №190/1512;  

- обучающиеся XI (XII) классов, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважитель-

ным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;  

- обучающиеся XI (XII) классов, не завершившие написание итогового сочинения (изложения) по 

уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально.  

Обучающиеся XI (XII) классов, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудо-

влетворительный результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в итоговом со-

чинении (изложении) в текущем учебном году, но не более двух раз и только в дополнительные 



сроки, установленные  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства про-

свещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 7 ноября 2018 №190/1512. 

Результат итогового сочинения (изложения) как допуск к ГИА действителен бессрочно. 

Результат итогового сочинения в случае представления его при приеме на обучение по про-

граммам бакалавриата и программам специалитета действителен в течение четырех лет, следую-

щих за годом написания такого сочинения. 

 В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания 

итогового сочинения (изложения) обучающимся при получении повторного неудовлетворитель-

ного результата («незачет») за итоговое сочинение (изложение) предоставляется право подать в 

письменной форме заявление на проверку сданного ими итогового сочинения (изложения) комис-

сией, сформированной Министерством образования и науки Республики Татарстан на региональ-

ном уровне. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

                                                                                            Приложение №3 

                                                                           к приказу РОО 

                                                                                      от 17.11.2021  №331-0 

 



 

                                                                         

Инструкция для участника итогового сочинения (изложения), зачитываемая членом 

комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) в учебном кабинете пе-

ред началом проведения итогового сочинения (изложения) 

 

Текст, который выделен жирным шрифтом, должен быть прочитан участникам 

итогового сочинения (изложения) слово в слово. Это делается для стандартизации про-

цедуры проведения итогового сочинения (изложения). 

Комментарии, отмеченные курсивом, не читаются участникам. Они даны в по-

мощь члену комиссии по проведению итогового сочинения (изложения). Инструктаж 

участников и процедура итогового сочинения (изложения) проводятся в спокой-

ной и доброжелательной обстановке. 

Подготовительные мероприятия: 

До 09.45 по местному времени оформить на доске в учебном кабинете образец ре-

гистрационных полей бланков участника итогового сочинения (изложения). Заполнить 

поля: «Код региона», «Код образовательной организации», «Место проведения», «Номер 

кабинета», «Дата проведения», «Код вида работы», «Наименование вида работ». 

Оставшиеся поля - «Класс: номер и буква», «Номер темы», ФИО, данные доку-

мента, удостоверяющего личность - участники итогового сочинения (изложения) запол-

няют самостоятельно. Поле «Количество бланков записи» заполняется членом комиссии 

по проведению итогового сочинения (изложения) по завершении итогового сочинения (из-

ложения) в присутствии участника (в указанное поле вписывается то количество блан-

ков записи, включая дополнительные бланки записи (в случае если такие выдавались по 

запросу участника), которое было выдано участнику). 

 

Поля, заполняемые 
участником по указанию 

члена комиссии 

Указания по заполнению 

Код региона Код субъекта Российской Федерации в соответствии с коди-
ровкой федерального справочника субъектов Российской Фе-
дерации 

Код образовательной ор-
ганизации 

Код образовательной организации, в которой обучается 
участник, в соответствии с кодировкой, принятой в субъекте 
Российской Федерации (участники итогового сочинения, 
участвующие в сочинении по желанию, вписывают код обра-
зовательной организации, в которой такой участник получил 
уведомление на итоговое сочинение) 

Класс: номер, буква Информация о классе, в котором обучается выпускник (участ-
ники итогового сочинения, участвующие в сочинении по же-
ланию, указанные поля не заполняют) 



Место проведения Код образовательной организации, в которой участник пишет 
сочинение (изложение) 

Номер кабинета Номер учебного кабинета, в котором проводится сочинение 
(изложение) 

Дата проведения Дата проведения сочинения (изложения) 

Код вида работы 20 - сочинение, 21 - изложение 

Наименование вида рабо-

ты 

Указывается вид работы (сочинение или изложение) 

Номер темы Указывается в соответствии с выбранной темой 

На итоговом сочинении допускается использование: 

орфографического словаря (на изложении - орфографического и толкового словарей), 

выданного участнику членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения). 

 

Инструкция для участников итогового сочинения (изложения) 

Первая часть инструктажа (начало проведения до 10.00 по местному времени): 

Уважаемые участники, сегодня вы участвуете в написании итогового сочинения 

(изложения). Прослушайте инструкцию о порядке проведения итогового сочинения (из-

ложения). 

Напоминаем, что во время проведения итогового сочинения (изложения) вам 

необходимо соблюдать порядок проведения итогового сочинения (изложения). 

Во время работы в учебном кабинете запрещается: 

иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные ма-

териалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации; 

пользоваться текстами литературного материала (художественными произведе-

ниями, дневниками, мемуарами, публицистикой, другими литературными источника-

ми), собственными орфографическими и (или) толковыми словарями. 

Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требо-

вания, удаляются с итогового сочинения (изложения) членом комиссии по проведению 

итогового сочинения (изложения). 

Обращаем ваше внимание, что во время проведения итогового сочинения (изло-

жения) на рабочем столе помимо бланка регистрации и бланков записи, находятся: 

ручка (гелевая или капиллярная с чернилами черного цвета); 

документ, удостоверяющий личность; 

лекарства и питание (при необходимости); 

орфографический словарь для участников итогового сочинения (для участников 

итогового изложения - орфографический и толковый словари); 

инструкция для участников итогового сочинения (изложения); 

листы бумаги для черновиков; 

специальные технические средства (для участников с ОВЗ, детей- инвалидов, ин-

валидов) (при необходимости). 

Вы можете делать пометки на листах бумаги для черновиков. Обращаем ваше 

внимание на то, что записи в листах бумаги для черновиков не проверяются. 



Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 

часа 55 минут (235 минут). 

Ознакомиться с результатами итогового сочинения (изложения) вы сможете в 

школе или в местах, в которых были зарегистрированы на участие в итоговом сочине-

нии (изложении). 

По всем вопросам, связанным с порядком проведения итогового сочинения (изло-

жения), вы можете обращаться к нам. В случае необходимости выхода из кабинета 

оставьте ваши материалы итогового сочинения (изложения) и листы бумаги для черно-

виков на своем рабочем столе. Член комиссии по проведению итогового сочинения (из-

ложения) проверит комплектность оставленных вами материалов и листов бумаги для 

черновиков, после чего вы сможете выйти из учебного кабинета. На территории школы 

вас будет сопровождать дежурный. 

В случае плохого самочувствия незамедлительно обращайтесь к нам. В школе 

присутствует медицинский работник. Напоминаем, что по состоянию здоровья или дру-

гим объективным причинам вы можете досрочно завершить написание итогового сочи-

нения (изложения) и прийти на пересдачу. 

Вторая часть инструктажа проводится не ранее 10.00 по местному времени: 

Стали известны темы сочинения (тексты для изложения). 

Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) зачитывают участ-

никам темы итоговых сочинений (текст для изложения не зачитывается). 

Приступаем к заполнению бланка регистрации. 

Записывайте буквы и цифры в соответствии с образцом на бланке. Каждая циф-

ра, символ записывается в отдельную клетку, начиная с первой клетки. 

Заполните регистрационные поля в соответствии с информацией на доске (ин-

формационном стенде) гелевой или капиллярной ручкой с чернилами черного цвета. 

При отсутствии такой ручки обращайтесь к нам. 

Обратите внимание участников на доску. 

Заполняем код региона, код образовательной организации, номер и букву класса, 

место проведения, номер кабинета, дату проведения итогового сочинения (изложения), 

код вида работ, наименование вида работ. 

Заполняем сведения об участнике итогового сочинения (изложения), поля: фами-

лия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность. 

Сделать паузу для заполнения участниками полей бланка регистрации 

Ознакомьтесь с информацией в средней части бланка регистрации и поставьте 

вашу подпись в поле «подпись участника», расположенном в средней части бланка ре-

гистрации. 

Служебные поля «Заполняется ответственным» не заполняйте. 

Приступаем к заполнению регистрационных полей бланка записи. 

Регистрационные поля в бланке записи заполняются в соответствии с информа-

цией на доске и бланке регистрации. 

Организаторы проверяют правильность заполнения бланков регистрации, соответ-

ствие данных участника в документе, удостоверяющем личность, и в бланке регистрации. 

Инструктаж закончен. 

Перед тем, как вы приступите к написанию итогового сочинения (изложения), 

впишите номер, выбранной вами темы, в поле «Номер темы» в бланке регистрации и 

бланках записи, перепишите тему сочинения (текста изложения), внимательно прочи-



тайте инструкцию для участника итогового сочинения (или изложения), которая лежит 

у вас на рабочем столе. 

(Сделать паузу) 

Вы можете приступать к написанию итогового сочинения (изложения). 

Начало написания итогового сочинения (изложения): (объявить время) 

Окончание написания итогового сочинения (изложения): (указать время) 

Запишите на доске время начала и окончания написания итогового сочинения (изло-

жения). 

Время, отведенное на инструктаж и заполнение регистрационных полей бланков ито-

гового сочинения (изложения), в общее время проведения итогового сочинения (изложения) не 

включается. 

За 30 минут до окончания написания итогового сочинения (изложения) необходимо 

объявить: 

До окончания написания итогового сочинения (изложения) осталось 30 минут. Не 

забывайте переносить записи из листов бумаги для черновиков в бланк записи. 

За 5 минут до окончания итогового сочинения (изложения) необходимо объявить: 

До окончания написания итогового сочинения (изложения) осталось 5 минут. 

По окончании времени итогового сочинения (изложения) объявить: 

Итоговое сочинение (изложение) окончено. Положите на край стола свои бланки и 

листы бумаги для черновиков. 

Член комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) осуществляют сбор 

бланков участников в организованном порядке. 
 

                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          Приложение №4 



                                                                           к приказу РОО 

                                                                                      от 17.11.2021  №331-0 

 

Памятка о порядке проведения итогового сочинения (изложения) 

(для ознакомления обучающихся и их родителей 

 (законных представителей) под подпись) 

                                                                                                                                                                                     
1. Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования (далее - ГИА) проводится для обу-

чающихся XI (XII) классов. 

2. Изложение вправе писать следующие категории лиц: 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся - дети- инвалиды и 

инвалиды; 

обучающиеся по образовательным программам среднего общего образования в специаль-

ных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих 

наказание в виде лишения свободы; 

обучающиеся на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, 

в которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприя-

тия для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения медицинской организации. 

3. Итоговое сочинение (изложение) проводится в первую среду декабря. 

4. Обучающиеся XI (XII) классов для участия в итоговом сочинении (изложении) подают заявле-

ния и согласия на обработку персональных данных не позднее чем за две недели до начала прове-

дения итогового сочинения (изложения) в свою школу. 

5. Итоговое сочинение (изложение) проводится в школах, где обучаются участники итогового со-

чинения (изложения), и (или) в местах проведения итогового сочинения (изложения), определен-

ных органом исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим госу-

дарственное управление в сфере образования (далее - ОИВ). 

6. ОИВ определяет порядок проведения итогового сочинения (изложения) на территории субъекта 

Российской Федерации, в том числе принимает решение о включении процедуры перепроверки 

отдельных сочинений (изложений) по итогам проведения сочинения (изложения). 

По решению ОИВ места проведения итогового сочинения (изложения) оборудуются стационар-

ными и (или) переносными металлоискателями, средствами видеонаблюдения, средствами подав-

ления сигналов подвижной связи. 

7. Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по местному времени. 

8. Если участник итогового сочинения (изложения) опоздал, он допускается к написанию 

итогового сочинения (изложения), при этом время окончания написания итогового сочинения 

(изложения) не продлевается. Повторный общий инструктаж для опоздавших участников не 

проводится. Члены комиссии по проведению сочинения (изложения) в образовательных 

организациях предоставляют необходимую информацию для заполнения регистрационных полей 

бланков сочинения (изложения). Рекомендуем не опаздывать на проведение итогового сочинения 

(изложения). 

9. Вход участников итогового сочинения (изложения) в место проведения итогового сочинения 

(изложения) начинается с 09.00 по местному времени. При себе необходимо иметь документ, 

удостоверяющий личность. 

10. Рекомендуется взять с собой на сочинение (изложение) только необходимые вещи: 

документ, удостоверяющий личность; 

ручку (гелевую или капиллярную с чернилами чѐрного цвета); 

лекарства и питание (при необходимости); 

специальные технические средства (для участников с ограниченными возможностями здо-

ровья, детей-инвалидов, инвалидов) (при необходимости). 



Иные личные вещи участники обязаны оставить в специально выделенном в учебном каби-

нете месте для хранения личных вещей участников. 

11. Во время проведения итогового сочинения (изложения) вам выдадут листы бумаги для 

черновиков, а также орфографический словарь для участников итогового сочинения 

(орфографический и толковый словари для участников итогового изложения). 

Внимание! Листы бумаги для черновиков не проверяются и записи в них не учитываются 

при проверке. 

12. Темы итогового сочинения становятся общедоступными за 15 минут до начала проведения 

сочинения. Тексты для изложения доставляются в школы и становятся общедоступными не ранее 

10.00 по местному времени. 

13. Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 минут 

(235 минут). 

14. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов и инвалидов продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) 

увеличивается на 1,5 часа. При продолжительности итогового сочинения (изложения) четыре и 

более часа организуется питание участников итогового сочинения (изложения) и перерывы для 

проведения необходимых лечебных и профилактических мероприятий. 

Порядок организации питания и перерывов для проведения лечебных и профилактических меро-

приятий для указанных участников итогового сочинения (изложения) определяется ОИВ. 

15. Для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья, 

участников итогового сочинения (изложения) - детей- инвалидов и инвалидов итоговое сочинение 

(изложение) может по их желанию и при наличии соответствующих медицинских показаний 

проводиться в устной форме. 

16. Во время проведения итогового сочинения (изложения) участникам итогового сочинения 

(изложения) запрещено иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, 

справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, 

собственные орфографические и (или) толковые словари. Участникам итогового сочинения 

(изложения) также запрещается пользоваться текстами литературного материала (художественные 

произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие литературные источники). Участники 

итогового сочинения (изложения), нарушившие установленные требования, удаляются с 

итогового сочинения (изложения) членом комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения) в образовательной организации. В данном случае оформляется соответствующий акт, 

на основании которого педагогическим советом будет принято решение о повторном допуске к 

написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки. 

17. В случае если участник итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или другим 

объективным причинам не может завершить написание итогового сочинения (изложения), он 

может покинуть учебный кабинет. В данном случае оформляется соответствующий акт, на 

основании которого педагогическим советом будет принято решение о повторном допуске к 

написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки. 

18. Участники итогового сочинения (изложения), досрочно завершившие выполнение итогового 

сочинения (изложения), сдают бланки регистрации, бланки записи (дополнительные бланки 

записи), листы бумаги для черновиков, и покидают место проведения итогового сочинения 

(изложения), не дожидаясь установленного времени завершения итогового сочинения 

(изложения). 

19. Повторно к написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки, 

установленные расписанием проведения итогового сочинения (изложения) в текущем учебном 

году (в первую среду февраля и первую рабочую среду мая), допускаются: 

обучающиеся XI (XII) классов, получившие по итоговому сочинению (изложению) неудо-

влетворительный результат («незачет»); 

обучающиеся XI (XII) классов, удаленные с итогового сочинения (изложения) за наруше-

ние требований, установленных пунктом 27 Порядка проведения государственной итоговой атте-



стации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Минюстом России 10 де-

кабря 2018 г., регистрационный № 52952); 

обучающиеся XI (XII) классов, не явившиеся на итоговое сочинение (изложение) по уважи-

тельным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально; 

обучающиеся XI (XII) классов, не завершившие написание итогового сочинения (изложе-

ния) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным докумен-

тально. 

20. Обучающиеся XI (XII) классов, получившие по итоговому сочинению (изложению) 

неудовлетворительный результат («незачет»), могут быть повторно допущены к участию в 

итоговом сочинении (изложении) в текущем учебном году, но не более двух раз и только в 

дополнительные сроки, установленные Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован Минюстом России 10 

декабря 2018 г., регистрационный № 52952). 

21. В целях предотвращения конфликта интересов и обеспечения объективного оценивания 

итогового сочинения (изложения) обучающимся при получении повторного 

неудовлетворительного результата («незачет») за итоговое сочинение (изложение) 

предоставляется право подать в письменной форме заявление на проверку написанного ими 

итогового сочинения (изложения) комиссией другой образовательной организации или комиссией, 

сформированной в местах, определенных ОИВ. 

Порядок подачи такого заявления и организации повторной проверки итогового сочинения (изло-

жения) указанной категории обучающихся определяет ОИВ. 

22. Итоговое сочинение в случае представления его при приеме на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета действительно в течение четырех лет, следующих за 

годом написания такого сочинения. 

Итоговое сочинение (изложение) как допуск к ГИА - бессрочно. 

С правилами проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен (-а): 

 

Участник итогового сочинения (изложения) 

 ____________________ ( ______________________ ) 

« __ » _______ 20 _ г. 

Родитель/законный представитель участника итогового сочинения (изложения) 

 ____________________ ( ___________   __________ ) « ___ » ______ 20 __ г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        Приложение №5 

                                                                            к приказу РОО 

                                                                                       от 17.11.2021  №331-0 

  

 

Инструкция для участника итогового сочинения 

 к комплекту тем итогового сочинения 

 

Выберите только ОДНУ из предложенных тем итогового сочинения, в бланке 
регистрации и бланке записи укажите номер выбранной темы, в бланке записи ито-
гового сочинения перепишите название выбранной темы сочинения. Напишите со-
чинение- рассуждение на эту тему. Рекомендуемый объѐм - от 350 слов. Если в со-
чинении менее 250 слов (в подсчѐт включаются все слова, в том числе и служеб-
ные), то за такую работу ставится «незачѐт». 

Итоговое сочинение выполняется самостоятельно. Не допускается списыва-
ние сочинения (фрагментов сочинения) из какого-либо источника или воспроизве-
дение по памяти чужого текста (работа другого участника, текст, опубликованный в 
бумажном и (или) электронном виде, и др.). 

Допускается прямое или косвенное цитирование с обязательной ссылкой на 
источник (ссылка дается в свободной форме). Объем цитирования не должен пре-
вышать объем Вашего собственного текста. 

Если сочинение признано несамостоятельным, то выставляется «незачет» за 
работу в целом (такое сочинение не проверяется по критериям оценивания). 

В рамках заявленной темы сформулируйте свою позицию, докажите еѐ, под-
крепляя аргументы примерами из опубликованных литературных произведений. 
Можно привлекать произведения устного народного творчества (за исключением 
малых жанров), художественную, документальную, мемуарную, публицистиче-
скую, научную и научно- популярную литературу (в том числе философскую, пси-
хологическую, литературоведческую, искусствоведческую), дневники, очерки, ли-
тературную критику и другие произведения отечественной и мировой литературы. 
Достаточно опоры на один текст (количество привлечѐнных текстов не так важно, 
как глубина раскрытия темы с опорой на литературный материал). 

Продумайте композицию сочинения. Соблюдайте речевые и орфографические 
нормы (разрешается пользоваться орфографическим словарѐм). Сочинение пишите 
чѐтко и разборчиво. 

При оценке сочинения в первую очередь учитывается соблюдение требований 
объема и самостоятельности написания сочинения, соответствие выбранной теме, 
умение аргументировать позицию и обоснованно привлекать литературный матери-
ал. 

 

 

Инструкция для участника итогового изложения к тексту для итогового 
изложения 

Прослушайте (прочитайте) текст. В бланке записи итогового изложения 
перепишите название текста для изложения. Напишите подробное изложение. 
Рекомендуемый объѐм - 200 слов. Если в изложении менее 150 слов (в подсчѐт 



включаются все слова, в том числе и служебные), то за такую работу ставится 
«незачѐт». 

Итоговое изложение выполняется самостоятельно. Не допускается 
списывание изложения из какого-либо источника (работа другого участника, 
исходный текст и др.). 

Если изложение признано несамостоятельным, то выставляется «незачет» за 
работу в целом (такое изложение не проверяется по критериям оценивания). 

Старайтесь точно и полно передать содержание исходного текста, сохраняйте 
элементы его стиля (изложение можно писать от 1-го или 3-го лица). 

Обращайте внимание на логику изложения, речевые и орфографические 
нормы (разрешается пользоваться орфографическим и толковым словарями). 

Изложение пишите чѐтко и разборчиво. 
При оценке изложения в первую очередь учитывается его содержание и логичность.



                                                                                      Приложение №6 

                                                                           к приказу РОО 

                                                                                      от 17.11.2021  №331-0 

 

 
Инструкция 

 для технического специалиста по получению комплектов тем итогового сочинения 

 

Комплекты тем итогового сочинения за 15 минут до проведения итогового сочинения по 

местному времени размещаются на портале по адресу (topic.rustest.ru), ссылка на данный ресурс 

также размещается на официальном сайте ФГБУ «ФЦТ» (rustest.ru). 

Для получения комплекта тем итогового сочинения необходимо выполнить следующие дей-

ствия: 

1. Перейти на ресурс www.rustest.ru, или по прямой ссылке на ресурс topic.rustest.ru; 

2. Отобразится главное окно с темами итогового сочинения. 

 

Просмотр тем сочинений 

1. В средней области отображается перечень субъектов в разбивке по федеральным округам; 

2. Выберите необходимый субъект и щелкните по его наименованию; 

3. В случае если темы для выбранного субъекта еще не опубликованы, наименование субъекта бу-

дет выделено синим цветом и при переходе на страницу субъекта будет выведено сообщение «Пе-

речень тем будет доступен начиная с 9.45 по местному времени»; 

4. В случае если темы уже опубликованы, то наименование субъекта будет выделено красным, и 

при переходе на страницу субъекта будет выведен комплект тем итогового сочинения. 

5. Для того чтобы скачать комплект тем итогового сочинения нажмите на кнопку «Скачать». 

6. После нажатия на кнопку будет произведена загрузка файла в формате *.rtf с наименованием 

«Темы сочинений - Название региона.rtf». В файле будет указана инструкция по выполнению, 

наименование региона (районов) и темы сочинений; 

7. Чтобы распечатать темы, используйте кнопку «Распечатать»; 

8. После нажатия на кнопку «Распечатать» откроется страница, оптимизированная для печати. 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    

http://www.rustest.ru/

